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ABSTRACT

Railway transport is becoming an increasingly preferable transportation system

worldwide. Due to the demand and emerging technologies in the railway sector, more powerful

rail vehicles are produced. The recent development in power capacity of the vehicles enables

them reaching high torques in a short time. On the other hand, the traction ability of these

vehicles is limited by environmental conditions (i.e. rain, snow, leaves and mud) and human

influences. Because of the mentioned reasons, wheel slip becomes one of the most important

factors influencing the safety, traction performance and lifetime of the rail vehicles. Hence, this

work deals with the use of anti-slip control methods for rail vehicles. Initially, to give readers a

general picture of the research covered in the thesis, the adhesion and slip mechanism are

explained. Furthermore, the slip detection methods and slip control methods based on the

literature review are introduced. To verify the validity of the anti-slip control schemes, a

numerical model of a tram wheel roller rig that includes nonlinear effects caused by time delay

and disturbances to match the values of the experimental test setup has been generated using

MATLAB editor. The provided numerical model consists of a PMSM, an AM, a wheel, a roller

and two drive shafts. Freibauer and Polach adhesion force model has been employed to

determine the coefficient of adhesion and adhesion force taking place between the wheel-roller.

Five wheel slip control strategies -wheel slip control based on single threshold (WSCST), wheel

slip control based on multiple thresholds (WSCMT), wheel slip control based on angular

acceleration of wheel (WSCAA), PI wheel slip control (PI-WSC), and sliding mode wheel slip

control (SM-WSC)- are suggested. In addition to the simulation calculations, this work includes

an experimental part in which extensive experiments are carried out on laboratory test

equipment where the anti-slip algorithms are implemented and tested. The validity of the

developed numerical model is proven with the comparison of the simulation and experimental

results. The performances of all the wheel slip control methods are evaluated through the

mathematical model and experimental setup. The influences of different roller speeds and

control parameters are analysed via validated numeric model.

Keywords: adhesion, wheel slip, anti-slip, acceleration, roller rig, control, PMSM, sliding

mode.
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NÁZEV: Protiskluzová regulace trakčního motoru železničního vozidla

SOUHRN

Železniční doprava se stává celosvětově preferovanějším dopravním systémem.

Vzhledem k poptávce a vznikajícím technologiím v železničním sektoru se vyrábějí hnací

vozidla se stále vyšším výkonem. Nedávný vývoj výkonové kapacity vozidel umožňuje v

krátkém čase dosáhnout vysokých točivých momentů při rozjezdu. Na druhé straně je trakční

schopnost těchto vozidel omezena podmínkami prostředí (tj. deštěm, sněhem, listy a bahnem) a

lidskými vlivy. Z uvedených důvodů se prokluzování kol stává jedním z nejdůležitějších faktorů

ovlivňujících bezpečnost, trakční výkon a životnost kolejových vozidel. Tato práce se proto

zabývá využitím metod protiskluzového řízení pohonu kolejových vozidel. Nejprve jsou

vysvětleny mechanismy adheze a skluzu. Dále jsou uvedeny metody detekce skluzu a metody

regulace. Pro ověření platnosti schémat protiskluzové regulace byl pomocí editoru MATLAB

vytvořen numerický model zkušebního laboratorního zařízení tramvajového kola, který

obsahuje také nelinearity. Uvedený model se skládá ze synchronního motoru s permanentními

magnety, asynchronního motoru, tramvajového kola, kladky (rotující kolejnice) a dvou hnacích

hřídelí. Jednu z nelinearit tvoří model mechanismu adheze. Zde je použit model Freibauera a

Polacha. Pro detekci a řízení skluzu je použito pět strategií (algoritmů): řízení skluzu kol na

základě jednoduché prahové hodnoty (WSCST), řízení skluzu kol na základě více prahových

hodnot (WSCMT), řízení prokluzu kol na základě úhlového zrychlení kola (WSCAA), PI

regulace skluzu kol (PI-WSC) a metoda Sliding Mode Control (SM-WSC). Kromě simulačních

výpočtů práce obsahuje experimentální část, kde jsou provedeny rozsáhlé experimenty na

zkušebním laboratorním zařízení, kde byly uvedené protiskluzové algoritmy implementovány a

testovány. Platnost vyvinutého numerického modelu je prokázána porovnáním simulačních a

experimentálních výsledků. Vyhodnoceny jsou vlivy různých parametrů a chování systému při

těchto protiskluzových metodách.

Klíčová slova: adheze, prokluz kola, protiskluz, zrychlení, zkušební zařízení tramvajového kola

a rotující kolejnice, řízení, PMSM.
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1 INTRODUCTION

The term of ‘Railway transport’ is defined as conveying people, livestock and general

goods using a vehicle mounted on a rail system. In the last century, the importance of railway

transport has increased considerably since it is an environmentally friendly and economical

mode of transport. The railway transportation systems are considered as an essential feature of

all modern economies. In developed countries, railway systems have 10% of the entire transport

network [1]. Furthermore, the railway is known as one of the safest methods of transportation.

Railway transport has become a more prevalent transportation system worldwide. In the

early age of railway transport, the power of rail vehicles was limited. Hence, sophisticated

vehicle control methods were not required. Due to the demand and emerging technologies in the

railway sector, more powerful rail vehicles are produced. The recent development in the power

capacity of the vehicles drive systems enables them reaching high torques in a short time. The

vehicles tractive effort is transferred to the rail in a small contact area that provides the vehicle

with an advantage due to the lower power losses caused by friction in wheel-rail contact [2]. On

the other hand, the traction ability of these vehicles is limited to environmental conditions (i.e.

rain, snow, leaves and mud) and human influences. Besides, it is a well-known fact that the

adhesion between wheel and rail decreases with the increase of the running speed under

contaminated surface conditions [3]. Hence, the wheel slip occurs when tractive effort exceeds

the available adhesion, whereas sliding occurs when the braking effort exceeds the available

adhesion. If the slip/slide reaches the high value, it causes severe wear of wheel and rail surfaces

increases mechanical stress in the system and affects stability. The presence of high wheel slip

is an undesired situation which reduces the safety, traction performance and wheel-rail lifetime.

It is a known fact that anti-slip control methods help to improve the traction performance

of vehicles. Moreover, vehicle safety largely depends on the development of such systems.

Therefore, the development of wheel slip protection systems becomes inevitable.

In the early age of railway transportation, the vehicles were equipped with the sander

which improves the adhesion conditions. However, the sanding increases 10 to 100 times the

wheel and rail wear [2], [4]. Thus, new strategies were sought out to be used for rail vehicles.
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After the 1980s, with the rapid development of automatic control strategies and electronic

technologies, the microprocessors with online processing were used for the detection of wheel

slip and torque adjustment [5]. The first developed wheel slip control methods are the re-

adhesion controller. The conventional re-adhesion control methods use the wheel slip speed or

acceleration criterions to detect wheel slip. The methods do not require exact information of the

wheel-rail contact condition for wheel slip detection and compensation of poor adhesion [5].

However, such strategies do not stop the wheel slip formation but suppress it. Due to the

requirements of the trains hauled by locomotives, more advanced wheel slip control strategies

are developed. The methods aim to stabilize the wheel slip at the peak of the slip curve to

establish the optimum utilization of the adhesion characteristic. Although there is a vast amount

of literature on both re-adhesion and wheel slip control strategies, there is still a need for further

investigations.

1.1 Purpose of the Thesis

Due to the reasons that have been mentioned earlier, re-adhesion control strategies and

wheel slip control strategies are studied in this thesis. Initially, the principles of the adhesion

and slip mechanism are summarised to give the reader a general picture of the research covered

in work. Besides, the available information in the literature about anti-slip protections systems

and control systems for the use of the railway vehicle is briefly introduced. Each technique is

investigated with its pros and cons for further development. After that, using information

gathered from the literature, efficient, practical and viable solutions are proposed for an anti-

slip control mechanism in this study. The algorithms are developed such a way that they are not

only stabilising the wheel slip but also help to establish better utilisation of the adhesion

characteristic regardless of the severity of contaminants between the wheel and the roller. To

verify the validity of the control schemes, A proper numerical model of a tram wheel has been

designed roller rig. The numerical model, which includes nonlinear effects caused by time delay

and disturbances, is generated to match the values of the experimental test setup. The model

consists of five main components: the mechanical model of the torsional system, the dynamic

model of the PMSM, dynamic model of the AM, the Freibauer/Polach adhesion force model,

and the anti-slip control model. Validation of the developed numerical model is carried out by

comparing the simulation results and experimental results. Moreover, the derived algorithms are
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implemented to both a full-scale tram wheel roller rig and its numerical model. It is expected

that the proposed algorithms would work well, under different wheel-roller contact conditions

(i.e. water, grease and water and grease), and the performance results of the refined algorithms

with the numerical model and experimental setup are in good agreement. Finally, the


[…]


Two more different strategies (PI-WSC and SM-WSC) for the use of electric locomotive

are also proposed in this thesis. It is known that the PI-WSC method is widely used for industrial

applications. However, the wheel slip control stability cannot be guaranteed with the PI

controllers due to their linear characteristics [22]. On the other hand, SM-WSC is an attractive

robust control method which has effective properties to stabilise the nonlinear and uncertain

systems. The author has modified and applied a control strategy which is presented for a

personal electric vehicle in the previous literature [70]. According to the author's knowledge,

SM-WSC is an original control strategy in the related literature which aims to stabilise the wheel

slip for a roller rig.

The dynamic responses of the implemented anti-slip control strategies are evaluated

under different surface conditions (half-dry, wet, greasy and wet&greasy) on both experimental

tram wheel roller rig and its numeric model. Furthermore, the performance of the control

strategies with different speeds, threshold values, deceleration and increment rates are evaluated

on the validated numerical model. The carried-out simulations and experiments bring

considerable knowledge in the related scientific field.
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6.3 Future Works

The purpose of the slip control methods is to prevent the wheel from severe slip and

improve the traction effort of the vehicle. Furthermore, the development of such systems is very

critical for the safety of the vehicles. Hence, we have presented five of the wheel slip control

strategies. The presented strategies are validated by tests on the experimental roller rig and its

numerical model. The further verification of the developed strategies can be carried on the real

locomotive in future. Another future work can be the development of optimal reference slip

ratio seeking algorithm. In this work, the reference value of the wheel slip is obtained from the

experimental measurements (predefined reference value). However, it is possible to obtain the

reference using the characteristic slip curve. Hence it is planned to adopt recursive least square

with the steepest gradient method (RLS-SGM) to determine the optimal wheel slip ratio online

for the presented control strategies.
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APPENDICES

A-Wheel Slip Control Based on a Single Threshold

Simulation result of WSCST performed under water contaminated test condition and different

roller speeds (sth=0.008, Adec=1, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation results of WSCST performed under grease contaminated test condition and

different roller speeds (sth=0.01, Adec=1, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation results of WSCST performed under water contaminated test condition and different

threshold values (vr=20 km/h, Adec=1, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation results of WSCST performed under grease contaminated test condition and

different threshold values (vr=20 km/h, Adec=1, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation results of WSCST performed under water contaminated test condition and different

Adec parameters (vr=20 km/h, sth=0.008, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation results of WSCST performed under grease contaminated test condition and

different Adec parameters (vr=20 km/h, sth=0.008, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation results of WSCST performed under water contaminated test condition and different

Ainc parameters (vr=20 km/h, sth=0.008, Adec=1 and Tmin=15%).

Simulation results of WSCST performed under grease contaminated test condition and

different Ainc parameters (vr=20 km/h, sth=0.008, Adec=1 and Tmin=1%).
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B-Wheel Slip Control Based on Multiple Thresholds

Simulation result of WSCMT performed under water contaminated test condition and different

roller speeds (sth1=0.006, sth2=0.008, Adec=1, Adec=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCMT performed under grease contaminated test condition and

different roller speeds (sth1=0.008, sth2=0.012, Adec=1, Adec=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCMT performed under water contaminated test condition and different

threshold values (vr=20 km/h, Adec=1, Adec=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCMT performed under grease contaminated test condition and

different threshold values (vr=20 km/h, Adec=1, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCMT performed under water contaminated test condition and different

Adec parameters (vr=20 km/h, sth1=0.006, sth2=0.01, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCMT performed under grease contaminated test condition and

different Adec parameters (vr=20 km/h, sth1=0.008, sth2=0.012, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCMT performed under water contaminated test condition and different

Ainc parameters (vr=20 km/h, sth1=0.006, sth2=0.01, Adec=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCMT performed under grease contaminated test condition and

different Ainc parameters (vr=20 km/h, sth1=0.008, sth2=0.012, Adec=1 and Tmin=1%).
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C-Wheel Slip Control Based on Angular Acceleration of Wheel

Simulation result of WSCAA performed under water contaminated test condition and different

roller speed (αth=0.75, Adec=0.5, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation results of WSCAA performed under grease contaminated test condition and

different roller speeds (αth=0.75, Adec=0.5, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCAA performed under water contaminated test condition and different

threshold values (vr=20 km/h, Adec=0.5, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCAA performed under grease contaminated test condition and

different threshold values (vr=20 km/h, Adec=0.5, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCAA performed under water contaminated test condition and different

Adec parameters (vs=20 km/h, αth=0.75, Ainc=1 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCAA performed under grease contaminated test condition and

different Adec parameters (vs=20 km/h, αth=0.75, Ainc=1 and Tmin=1%).
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Simulation result of WSCAA performed under water contaminated test condition and different

Ainc parameters (vs=20 km/h, αth=0.75, Adec=0.5 and Tmin=15%).

Simulation result of WSCAA performed under grease contaminated test condition and

different Ainc parameters (vs=20 km/h, αth=0.75, Adec=0.5 and Tmin=1%).
