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Dissertation Thesis is focused on problems of wheel slip protection usable for traction rail vehicles.

Directly on slip and anti-slip control system for traction tram drive. Many research institutes and vehicle

producers are involved in long-term to research issue of traction power transmission and to achieve

maximum traction forces between wheel and rail with regard to external conditions.

Efforts of these teams to achieve maximum adhesive values are from point of increasing safety

requirements in public transport (especially braking ability), as well in obtaining the necessary operation

traction properties of vehicles under varying external conditions (water, ice, mud ..), and with

the requirements to reducing vehicle weight while maintaining the components long live and reducing

their wear. These necessary parameters at slip drive controllers achieved thanks to new developments

in this field area, thanks to introduction of new regulation and control algorithms. For this reason, I think

that the topic that Ing. Zirek dealt in your dissertation work is still active. The presented work is very

interesting with its conclusions and findings.

PhD student Ing. Zirek deals with the problems of slip control both from the point of view of

mathematical simulations which according to the submitted work verified the functionality and

properties of the slip control solutions he has chosen (chosen control scheme).

These control schemes were subsequently verified by experimental works in DFJP laboratories. For this

verification he used a wheel-rail test bench with traction PMSM and loading induction motor. According

to the submitted research work he also created numerical models for these validations. Subsequently,

it monitored and compared the effects of different settings of each type of regulators with respect to

the speed of the rail vehicle.

Doctoral thesis is divided into 6 chapters. As is customary, the opening chapters of the dissertation deal

with the theoretical analysis of the issue. These introductory chapters contain very clear and concise

information on the issue and physical equations and incursions. In 4 chapter are describe 5 chosen

methods of slip controls schema (Wheel Slip Control Based on a Single Threshold; Wheel Slip Control

Based on Multiple Thresholds; Wheel Slip Control Based on Angular Acceleration of wheel; PI Wheel

Slip Control; Sliding Mode Wheel Slip Control). This chapter describes the differentiation in control

schemes. From my point of view is main thesis chapter no. 5 “Results and Discussion” In this chapter

student demonstrate their results from Matlab simulation and from validation measuring. This chapters

have great technical value. With this chapter are connected many trend graphs in thesis appendix

chapter. From my point of view it is a pity that they are not mentioned more in the main chapter. Similar

is a pity from technical point of view that in thesis are not more describe Matlab algorithms. From my

point of view Matlab algorithms and his describes are for separate thesis chapter. Last 6th chapter is

conclusion with plan for future works. This chapter create clear summary of thesis and student doctoral

study of the student.

After getting acquainted with the dissertation, I can state that its thematic sequence is well designed and

that the work is transparent. Linguistically I do not allow to evaluate the work, because its language is

not my mother tongue. Figures, tables and formulas are clear. In thesis introduction is list of symbols,

used abbreviations for physical quantities and values. Subsequently in text are this symbols used without
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unit. I would welcome these units in the list of symbols. This thesis contains many references to scientific

literature and sources.

The final conclusion

This Dissertation thesis is of a very good standard and deals with current technical issues – anti slip

control method for wheel rail vehicle. The doctoral student reached important knowledge by numerous

simulations verified by experimental measurements on special stand. The content of the dissertation

thesis and submitted results document that the objectives of the thesis were satisfied and are complete

from my point of view. At the same time I am not aware of any other errors or uncertainties in this issue.

In view of the submitted documents, I recommend the dissertation thesis for the defence.

Questions for discussion:

1. Chapter 2.3 describes the standard topologies and regulation principles that are used in anti-

slip or slip controllers. Please clarify and describe of way or using method for select of

subsequently used 5 control schemas.

2. You have in Table 1 values of inertial moments and diameters which you used. How different

values of these values (e.g. different inertial moments) would have affect the results and slip

regulator settings.

3. In several chapters of your work you mentions information about sampling rate during

experiments (200Hz), speed of control action of the slip algorithm (25Hz), etc.. Which values

of sampling rate and regulator speed is optimal for test stand system from your point of view?

How will the PWM modulation frequency or the control scheme of a controlled motor affect

this setting value?

4. How do you see the future of these types of slip regulators in terms of neural networks or

machine learning or deep learning? As you can see the future of the current methods in terms

of optimizing the setting of PI control constants characterizing the currently active adhesion

curve.
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